waar de hoogte van de dekkingsgraad bij invaren geen impact op heeft. Anderzijds wordt dit

veroorzaakt doordat een hogere dekkingsgraad ook positief uitpakt in de huidige regeling doordat er

hogere of volledige toeslagen kunnen worden verleend. De impact op de relatieve vervangingsratio is

daardoor beperkt. Er zijn beperkte verschillen waarneembaar voor oudere medewerkers die een hogere

waarde hebben van het opgebouwd pensioen. Voor medewerkers zonder of met beperkt opgebouwd

pensioen is er nauwelijks verschil.

De Gezamenlijke Sociale Partners zien op basis van deze resultaten geen aanleiding om bij een hogere

dekkingsgraad af te wijken van de gemaakte afspraken omtrent het invaren en de vermogensverdeling

zoals uitgewerkt in Hoofdstuk 5.

Transitieplan Athora

Definitieve versie – december 2024  62

Renteschok +100 bps

In het 25e-percentiel is er voor de leeftijdscohorten van circa 1960 tot 1980 sprake van een verwachte

achteruitgang. Deze achteruitgang is beperkt. Dit komt overeen met het basisscenario. Er is te zien dat

de uitkomsten voor alle percentielen lager liggen dan bij het basisscenario.

Transitieplan Athora

Definitieve versie – december 2024  63

Renteschok -/-100 bps

In het 25e, 50e en 75e-percentiel zijn de verwachte pensioenen hoger of gelijk aan die van de huidige

regeling. Er is te zien dat deze uitkomsten hoger liggen dan bij het basisscenario.

Transitieplan Athora

Definitieve versie – december 2024  64

A.1.2. Inactieven

Basisscenario dekkingsgraad (115,8%)

Transitieplan Athora

Definitieve versie – december 2024  65

Lagere dekkingsgraad (105,8%)

Voor de in deze paragraaf opgenomen resultaten is uitgegaan dat er alsnog wordt ingevaren ondanks

dat de doorgerekende lagere dekkingsgraad onder de minimale invaardekkingsgraad van 107,5% ligt.

Door de lagere dekkingsgraad wordt er op het moment van invaren minder kapitaal toegekend aan de

individuele deelnemers. Binnen de huidige regeling wordt er bij een lagere dekkingsgraad niet of

beperkt toeslagen verleend.

De resultaten voor verwacht pensioen uitgaande van een lagere dekkingsgraad wijken in beperkte mate

af van de resultaten bij de dekkingsgraad eind 2023. Dit wordt mede veroorzaakt doordat een lagere